
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 22 
din 7 februarie 2025 

 

Cu privire la dispunerea controlului unor furnizori de servicii media prin prisma art. 13 din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018  

 

În temeiul art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, membra Consiliului Audiovizualului Tatiana Crestenco, în cadrul 

ședinței publice din 7 februarie 2025, a solicitat dispunerea unui control pentru verificarea modului 

în care au fost reflectate știrile despre următoarele cazuri: decesul femeii gravide din Edineț, 

decesul femeii de afaceri în vârstă de 35 de ani într-un salon de înfrumusețare din Chișinău, omorul 

soților din r-nul Cahul, decesul femeii gravide din r-nul Drochia și decesul unui bebeluș.  

S-a propus monitorizarea principalului buletin de știri al serii în perioada 30 ianuarie-5 februarie 

2025, difuzat de furnizorii de servicii media ÎCS „Reforma ART” SRL („Jurnal TV”), AO „Media 

Alternativa” SRL („TV8”), ÎCS „Pro Digital” SRL („Pro TV Chișinău”), Instituţia Publică 

Compania „Teleradio-Moldova” („Moldova 1”), Compania Publică „Găgăuziya Radio Televizionu” 

(„TV-Găgăuzia”), „PRO MEDIA” SRL („Media TV”), „MAR SOR TV” SRL („SOR-TV”), 

„Studio-L” SRL („Studio-L”) și Cooperativa „Molodosti” („TV Elita”), prin prisma art. 13 din Cod 

– asigurarea informării corecte.  

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul furnizorilor de servicii media ÎCS „Reforma ART” SRL („Jurnal TV”), AO 

„Media Alternativa” SRL („TV8”), ÎCS „Pro Digital” SRL („Pro TV Chișinău”), Instituţia Publică 

Compania „Teleradio-Moldova” („Moldova 1”), Compania Publică „Găgăuziya Radio Televizionu” 

(„TV-Găgăuzia”), „PRO MEDIA” SRL („Media TV”), „MAR SOR TV” SRL („SOR-TV”), 

„Studio-L” SRL („Studio-L”) și Cooperativa „Molodosti” („TV Elita”) prin prisma art. 13 din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018.  

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale.  

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                       Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 
 

 


